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В статье оценена антипаразитарная эффективность препарата «Ивергель» и его влияние 
на иммунный ответ лошадей при вакцинации против Streptococcus equi, возбудителя мыта. Экспе-
римент включал две группы животных (по 15 голов): опытную, получавшую дегельминтизацию 
препаратом «Ивергель» за 14 дней до вакцинации, и контрольную, которой вводилась только 
вакцина. Копрологический анализ показал наличие гельминтов семейств Strongylidae, Parascarididae 
и Oxyuridae до лечения со средней интенсивностью инвазии 540 ± 120 яиц на грамм фекалий. После 
обработки «Ивергелем» данный показатель снизился до 20 ± 18 яиц/г, что соответствовало 
средней эффективности 89,8 ± 3,7% (p <0,01). В контрольной группе значимых изменений не 
выявлено. Определение специфических антител к Streptococcus equi выявило более высокие титры 
у животных, предварительно обработанных антигельминтным препаратом: на 14-й день – 1:640 ± 
80 против 1:390 ± 70, на 28-й день – 1:920 ± 90 против 1:580 ± 60 (p < 0,05). Также отмечено лучшее 
общее клиническое состояние у обработанных животных. Полученные результаты демонстри-
руют, что дегельминтизация до иммунизации способствует формированию более выраженного 
гуморального иммунного ответа, снижает риск побочных реакций и может быть рекомендована 
как важный этап в комплексной профилактике мыта у лошадей. 

Ключевые слова: лошади, дегельминтизация, вакцинация, Streptococcus equi, Ивергель, 
иммунный ответ, антипаразитарная эффективность. 
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Бұл мақалада Ивергель препаратының антигельминттік тиімділігі және Streptococcus equi 

қоздырғышынан туындайтын сақауға қарсы вакцинация кезінде жылқылардың иммундық жауабына 
ықпалы бағаланды. Экспериментке екі топ жануарлар (әрқайсысы 15 басқа): вакцинациядан 14 күн 
бұрын Ивергель препаратымен дегельминтизация жүргізілген тәжірибелік топ және тек вакцина 
енгізілген бақылау тобы қатыстырылды. Копрологиялық талдау емдеуге дейін Strongylidae, 
Parascarididae және Oxyuridae тұқымдастарының гельминттерін анықтап, инвазия қарқындылығы 
орта есеппен 540 ± 120 жұмыртқа/г нәжіс құрады. Ивергель препаратын қолданғаннан кейін бұл 
көрсеткіш 20 ± 18 жұмыртқа/г дейін төмендеп, орташа тиімділігі 89,8 ± 3,7% (p < 0,01) болды. 
Бақылау тобында айтарлықтай өзгерістер байқалмады. Streptococcus equi-ге қарсы спецификалық 
антиденелер титрін анықтау нәтижесінде алдын ала дегельминтизацияланған жануарларда 
олардың деңгейі жоғары екені анықталды: 14-ші күні – 1:640 ± 80, бақылауда – 1:390 ± 70; 28-ші күні – 
1:920 ± 90, бақылауда – 1:580 ± 60 (p < 0.05). Сондай-ақ өңделген жануарларда жалпы клиникалық 
жағдайының жақсарғаны байқалды. Алынған нәтижелер дегельминтизацияның иммундеу алдында 
жүргізілуі гуморальдық иммундық жауаптың айқынырақ қалыптасуына ықпал ететінін, жанама 
реакциялар қаупін төмендететінін және жылқы сақауы кезінде кешенді профилактикасында 
маңызды кезең ретінде ұсынылуы мүмкін екенін көрсетеді. 
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In this study, we evaluated the antiparasitic efficacy of the Ivergel drug and its impact on the immune 

response in horses vaccinated against Streptococcus equi, the causative agent of strangles. The experiment 
involved two groups of 15 horses each: an experimental group that received deworming treatment with Ivergel 
14 days before vaccination, and a control group that was only vaccinated. 

Coprological analysis revealed the presence of helminths from of Strongylidae, Parascarididae, and 
Oxyuridae families before treatment, with a mean infection intensity of 540 ± 120 eggs per gram of feces. After 
treatment with Ivergel, this indicator decreased to 20 ± 18 eggs/g, corresponding to an average efficacy of 
89.8 ± 3.7% (p <0.01). No significant changes were observed in the control group. Determination of specific 
antibodies to Streptococcus equi showed higher titers in animals pretreated with the antiparasitic drug: on day 
14 – 1:640 ± 80 versus 1:390 ± 70, and on day 28 – 1:920 ± 90 versus 1:580 ± 60 (p < 0.05). Improved overall 
clinical condition was also noted in the treated animals. The results demonstrate that deworming prior to 
immunization contributes to the formation of a more pronounced humoral immune response, reduces the risk 
of adverse reactions, and can be recommended as an important component of integrated strangles prevention 
in horses. 

Key words: horses, deworming, vaccination, Streptococcus equi, Ivergel, immune response, anti-
parasitic efficacy. 
 

Введение. Мыт (lat. strangles) представляет собой одно из наиболее распространённых и 
опасных бактериальных заболеваний у лошадей, вызываемое Streptococcus equi subsp. equi – высо-
коконтагиозным патогеном, передающимся воздушно-капельным и контактным путём. Заболевание 
характеризуется острым воспалением лимфатических узлов головы и шеи, лихорадкой, гнойными 
выделениями из носовых ходов и нередко сопровождается осложнениями, такими как абсцессы во 
внутренних органах, трахеит, бронхопневмония и злокачественная форма мыта [1, с. 44, 2, с. 633]. 

Актуальность борьбы с мытом подтверждена как отечественными, так и международными 
исследованиями, особенно в регионах с высокой плотностью содержания лошадей и слабым санитар-
ным контролем. В Казахстане эпизоотическая ситуация по мыту остаётся напряжённой, особенно в 
Алматинской области, где ежегодно регистрируются вспышки заболевания [2, с. 633, 3, с. 23]. 

Распространённость заболевания остаётся высокой в хозяйствах с плотным содержанием, 
недостаточным санитарным контролем и при отсутствии регулярной вакцинации [4, с. 319]. 

На сегодняшний день вакцинация признана основным методом специфической профилактики 
мыта. Вакцины, применяемые в ветеринарной практике, представлены инактивированными, живыми и 
аттенуированными штаммами бактерии, формирующими специфический гуморальный и клеточный 
иммунитет [5, 6, с. 3]. 

Однако эффективность иммунизации может снижаться под влиянием ряда факторов: физио-
логическое состояние животных, стресс, кормление и наличие паразитарных инвазий. Гельминтозы, 
вызванные Strongylidae, Parascaris equorum и Oxyuris equi, угнетают иммунную систему, повышая 
восприимчивость к бактериальным инфекциям и снижая эффективность вакцинации [7, с. 131, 8]. 

Гельминтозы у лошадей, особенно вызванные Strongylidae, Parascaris equorum и Oxyuris equi, 
широко распространены и представляют серьёзную проблему как для спортивного, так и для племен-
ного и мясного коневодства. Паразитарные инвазии вызывают угнетение иммунной системы, что при-
водит к снижению продуктивности, ухудшению усвояемости кормов и повышенной восприимчивости к 
инфекционным агентам [9]. Ряд исследований показал, что наличие гельминтов негативно влияет на 
иммунный ответ после вакцинации у различных видов животных, включая лошадей [8, 10, с. 113]. У 
инфицированных животных наблюдаются сниженные уровни сывороточных антител, ослабленная 
пролиферация Т-лимфоцитов и замедленная реакция гиперчувствительности замедленного типа [11]. 

В последние годы всё большее внимание уделяется изучению роли дегельминтизации в 
повышении эффективности вакцинопрофилактики. Одним из перспективных противопаразитарных 
средств, внедряемых в ветеринарную практику Казахстана, является разработанный отечественный 
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препарат «Ивергель», предназначенный для лечения и профилактики инвазий, вызванных круглыми 
червями у лошадей. Препарат эффективен против гастроинтестинальных нематод семейств Ascaridae, 
Strongylidae, Strongyloididae, Oxyurata и личинок оводов Gasterophilus spp. 

«Ивергель» представляет собой полупрозрачный гель белого цвета однородной консистенции. 
В его состав входят: действующее вещество – ивермектин, а также вспомогательные компоненты – 1,2-
пропиленгликоль, глицерин, карбоксиметилцеллюлоза и очищенная вода. Лекарственная форма 
позволяет обеспечить точное дозирование и высокую биодоступность при пероральном применении. 

Первичные исследования, проведённые в Республике Казахстан, подтвердили не только проти-
вопаразитарную эффективность, но и безопасность «Ивергеля» при применении у лошадей, включая 
жеребых кобыл, у которых не было зафиксировано тератогенного или эмбриотоксического действия. 
Полученные данные свидетельствуют об отсутствии резорбций, врождённых пороков развития и 
снижении массы плодов, что подтверждает безопасность применения «Ивергеля» в рекомендуемых 
дозах у жеребых кобыл [12, с. 23]. 

Кроме того, в отдельной работе было доказано, что противопаразитарный ветеринарный 
препарат «Ивергель», содержащий ивермектин, обладает выраженной терапевтической эффектив-
ностью при кишечных нематодозах у лошадей, снижая экстенсивность и интенсивность инвазии уже на 
14-е сутки после применения. Установлено, что повторное введение препарата обеспечивает полное 
очищение от паразитов Strongylidae и других гельминтов в течение 28 дней [13, с. 48]. 

Несмотря на имеющиеся данные, сравнительно мало исследований посвящено влиянию де-
гельминтизации именно на иммунный ответ при вакцинации лошадей против мыта. Применение новых 
форм антигельминтных средств, таких как «Ивергель», требует дополнительной оценки не только 
антипаразитарной эффективности, но и их роли в иммунофизиологической подготовке организма к 
вакцинации. 

Таким образом, предварительная дегельминтизация с использованием препарата «Ивергель» 
представляет собой важное звено в системе комплексной профилактики мыта у лошадей, способствуя 
не только снижению паразитарной нагрузки, но и созданию оптимальных условий для формирования 
полноценного поствакцинального иммунного ответа. 

Цель исследования – оценить антипаразитарную эффективность препарата «Ивергель» при 
дегельминтизации лошадей и определить его влияние на формирование иммунного ответа при 
вакцинации против возбудителя мыта – Streptococcus equi. 

Для достижение поставленной цели были сформулированы следующие задачи: 
1. Определить исходный уровень гельминтозной инвазии у лошадей методом копрологического 

анализа. 
2. Провести дегельминтизацию лошадей опытной группы препаратом «Ивергель» и оценить её 

эффективность. 
3. Оценить формирование специфического гуморального иммунного ответа к Streptococcus equi 

после вакцинации. 
4. Сравнить показатели антительного ответа и клинического состояния между опытной и 

контрольной группами. 
5. Установить влияние предварительной дегельминтизации на эффективность вакцинации 

против возбудителя мыта. 
Материалы и методы 
Исследование проведено на базе ТОО «Дуние-Агро», с/о Ушконыр Карасайского района Алматин-

ской области РК в 2025 году. В эксперимент были включены 30 клинически здоровых лошадей, возрастом 
от 1 до 5 лет, с массой тела от 300 до 500 кг. Все животные находились в сходных условиях кормления и 
содержания, получали стандартный рацион, включающий сено, овёс и минеральные добавки. 

Лошади были рандомизированно разделены на две группы по 15 животных: 
Опытная группа (n = 15) – получала препарат «Ивергель» за 14 дней до вакцинации против мыта; 
Контрольная группа (n = 15) – получала вакцинацию без предварительной дегельминтизации. 
Препарат и схема дегельминтизации 
В качестве противопаразитарного средства использовался «Ивергель» – ветеринарный 

препарат, разработанный в Казахстане, в форме перорального геля на основе ивермектина (0,4 %). 
Препарат применяли индивидуально внутрь в дозе 200 мкг/кг массы тела (что соответствует 1 г геля 
на 20 кг), однократно, согласно инструкции производителя [14]. Животные наблюдались в течение 14 
дней до вакцинации. 

Через 14 дней после дегельминтизации всем лошадям обеих групп была введена инактиви-
рованная вакцина против мыта. Вакцина вводилась внутримышечно в область крупа в дозе 5 мл. 

Методы оценки антипаразитарной эффективности 
Для оценки эффективности «Ивергеля» проводился копрологический анализ методом флотации 

до и через 14 дней после введения препарата. Результаты проявлялись в количестве яиц нематод на 
грамм фекалий (EPG). Эффективность рассчитывалась по формуле: 

Эффективность (%) = ((EPG_до – EPG_после) / EPG_до) × 100 
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Оценка общего состояния и иммунного ответа 
Общее состояние лошадей оценивалось по клиническим показателям: аппетит, поведение, 

температура тела, ЧСС, частота дыхания и наличие побочных реакций. 
Для оценки иммунного ответа через 14 и 28 дней после вакцинации у всех животных брали 

образцы крови для определения уровня специфических антител методом ИФА (иммуноферментный 
анализ). Измерялся титр антител к Streptococcus equi. 

Статистическая обработка. Данные обрабатывались с использованием пакета Graph Pad Prism 
9.0. Различия между группами оценивались методом Манна–Уитни (для EPG) и t-критерием Стьюдента 
(для антител и физиологических показателей). Различия считались статистически значимыми при p < 
0,05. 
 

Сбор данных 
↓ 

Проверка на нормальность распределения 
↓ 

┌─────────────┬──────────────────┐ 
↓ ↓ 

Нормальное Ненормальное 
Распределение распределение 

↓ ↓ 
t-критерий Критерий 
Стьюдента Манна–Уитни 
(антитела) (EPG) 

 
Результаты. Антипаразитарная эффективность препарата «Ивергель» 
Копрологический анализ до введения препарата показал заражённость лошадей опытной группы 

гельминтами семейств Strongylidae, Parascarididae и Oxyuridae на уровне от 300 до 900 яиц на грамм 
фекалий (EPG), в среднем – 540 ± 120 EPG. Через 14 дней после однократного применения препарата 
«Ивергель» EPG снизился до 0–60, что соответствовало средней эффективности в 89,8 ± 3,7%, что 
согласуется с предыдущими данными по эффективности ивермектина у лошадей [15]. В контрольной 
группе достоверных изменений не зафиксировано (p < 0,01) (Таблица 1). 
 

Таблица 1 – Динамика показателей заражённости гельминтами у лошадей по результатам 
копрологического анализа до и после дегельминтизации препаратом «Ивергель» 
 

Группа  До лечения 
EPG, M ± SD) 

После лечения 
EPG, M ± SD) 

Эффективность 
% (M ± SD) 

Статистическая 
значимость (p) 

Опытная (n = 15) – 
«Ивергель» + вакцинация 

540 ± 120 20 ± 18 89,8 ± 3,7 
 

p < 0,01 

Контрольная (n = 15) – 
только вакцинация 

510 ± 130 
 

500 ± 140 
 

— 
 

p > 0,05 

 
Различия между до и после обработки в опытной группе являются статистически достоверными 

(p < 0,01), что подтверждает эффективность препарата. В контрольной группе достоверных изменений 
не зафиксировано. 

Иммунный ответ на вакцинацию 
Уровень специфических антител к Streptococcus equi на 14-й день после вакцинации был выше у 

лошадей, предварительно обработанных «Ивергелем»: средний титр составил 1:640 ± 80 против 1:390 
± 70 в контрольной группе (p < 0,05). Через 28 дней титры составили 1:920 ± 90 (опытная) и 1:580 ± 60 
(контрольная), что подтверждает положительное влияние предварительной дегельминтизации на гу-
моральный иммунитет (Таблица 2). Подобные наблюдения ранее отмечались и в других исследо-
ваниях [16, с. 110, 17, с. 1966]. 
 

Таблица 2 – Уровень специфических антител к Streptococcus equi у лошадей после вакцинации 
 

Группа 14-й день после 
вакцинации 

(титр, M ± SD) 

28-й день после 
вакцинации 

(титр, M ± SD) 

Статистическая 
значимость 

Опытная (n = 15) – 
«Ивергель» + вакцинация 

1:640 ± 80 1:920 ± 90 p < 0,05 

Контрольная (n = 15) – 
только вакцинация 

1:390 ± 70 1:580 ± 60 p < 0,05 
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Средний уровень специфических антител к Streptococcus equi на 14-й и 28-й день после вакци-
нации был выше у лошадей, предварительно обработанных препаратом «Ивергель». Достоверность 
различий между группами подтверждена статистически (p < 0,05). 

Общее клиническое состояние 
Все лошади опытной группы сохранили стабильное общее состояние, не наблюдалось побочных 

эффектов после применения препарата. У отдельных животных контрольной группы отмечались 
субфебрилитет (до 38,9 °C), слабость и снижение аппетита в течение 1–3 суток после вакцинации. Это, 
вероятно, связано с более выраженной воспалительной реакцией на фоне паразитарной нагрузки. 

Обсуждение 
Результаты настоящего исследования демонстрируют, что предварительная дегельминтизация 

лошадей препаратом «Ивергель» оказывает значимое положительное влияние как на снижение 
паразитарной нагрузки, так и на иммунный ответ при вакцинации против мыта, вызываемого 
Streptococcus equi. Применение препарата обеспечило высокую антипаразитарную активность: коли-
чество яиц гельминтов в фекалиях снизилось с 540 ± 120 до 20 ± 18 яиц на грамм, что соответствует 
эффективности 89,8 ± 3,7%. Это подтверждает выраженное действие «Ивергеля» против наиболее 
распространённых у лошадей кишечных нематод. 

Особое внимание уделено влиянию дегельминтизации на формирование поствакцинального 
иммунитета. Специфические антитела к S. equi в опытной группе достигали статистически значимо 
более высоких значений как на 14-й день (1:640 ± 80 против 1:390 ± 70), так и на 28-й день (1:920 ± 90 
против 1:580 ± 60) по сравнению с контрольной группой. Эти данные указывают на возможное угне-
тающее воздействие паразитарной инвазии на гуморальный иммунный ответ и подтверждают, что 
предварительное снижение паразитарной нагрузки улучшает иммунологические условия для успешной 
вакцинации. 

Полученные результаты согласуются с данными литературы. Согласно обзору Gent и Mogaka 
(2018), применение макроциклических лактонов, включая ивермектин – действующее вещество «Ивер-
геля», способствует улучшению параметров поствакцинального иммунитета [10]. Метаанализ Natu-
kunda и соавт. (2022) также показывает, что хронические гельминтные инвазии могут существенно сни-
жать эффективность вакцинации у различных видов животных и человека, а предварительная дегель-
минтизация повышает титры антител и снижает риск развития поствакцинальных осложнений [8]. 

Клинические наблюдения дополнительно подтверждают эффективность такого подхода. В 
опытной группе не отмечено побочных эффектов или негативных поствакцинальных реакций: живот-
ные сохраняли хороший аппетит, активность и общее состояние. В контрольной группе у отдельных 
животных фиксировались субфебрильная температура, слабость и снижение кормопотребления, что 
может быть связано с дополнительной нагрузкой на иммунную систему на фоне сохраняющейся 
гельминтной инвазии. 

Заключение 
Проведённое исследование показало, что предварительная дегельминтизация препаратом 

«Ивергель» является эффективным инструментом не только для снижения паразитарной нагрузки, но 
и для значимого повышения эффективности вакцинации против Streptococcus equi. Установлено, что 
применение препарата способствует формированию более выраженного гуморального иммунного 
ответа и снижает риск развития поствакцинальных реакций, что особенно важно в хозяйствах с 
высоким уровнем паразитарной инвазии и неблагополучной эпизоотологической ситуацией по мыту. 

На основании полученных результатов рекомендуется включение антигельминтной обработки в 
стандартные схемы подготовки животных к вакцинации против Streptococcus equi. Перспективными 
направлениями дальнейших исследований являются оценка длительности поствакцинального 
иммунитета, изучение клеточных механизмов иммунного ответа, а также экономическая эффектив-
ность интеграции дегельминтизации в профилактические ветеринарные программы. 
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Мақалада авторлар Алматы облысы Іле ауданы, «Междуреченск АГРО» ЖШС сүт ферма-
сындағы голштеин тұқымдас сиырларында HH6 фертилдік гаплотипіне молекулярлық-генетика-
лық әдіспен балау жасау тәсілдері оңтайландырылған және осы фермаға қарасты 150 шет елдік 
селекциядағы голштеин тұқымдас сиырларындағы HH6 фертилдік гаплотипі генетикалық 
ақауының таралуы зерттелген. Шет елдік арнайы әдебиеттерге талдау жасау нәтижесінде 
сиырларда HH6 фертилдік гаплотипінің генетикалық пайда болу механизмі анықталған, аталған 
кемтарлық SDE2 генінің ақпараттық бөлігінде зиянды нүктелік мутация (g.29773628 A>G SNP, 
GTCTCCGCC[A>G]TCTCACCCAGT) нәтижесінде пайда болған. Сондықтан, сиырларда HH6 фертил-
дік гаплотипінің гетерозиготалы тасымалдаушыларын балауға классикалық ПТР-РФҰП талдауы 
қолданылды. SDE2 генінің жабайы және мутантты аллелдерін идентификация жасау үшін CCATC(N) 
тану сайтымен BccI эндонуклеазасымен ПТР өнімін рестрикция жасау тәсілі қолданылды. Электро-
фореграммада, гомозиготалы дені сау жануарларда фрагмент ішінде BccI эндонуклеазасының сайт 
рестрикциясы болуына байланысты екі фрагмент анықталды: 278 ж.н. және 246 ж.н., ал гетеро-
зиготалды тасымалдаушы сиырларда үш фрагмент пайда болды: 524 ж.н., 278 ж.н. және 246 ж.н. 
Қосымша балау әдісі ретінде KASP әдісі қолданылды, дені сау гомозиготалы жануарларда электро-
фореграммада ұзындығы 88 ж.н. фрагмент пайда болды. Зерттеу тобындағы 150 бас голштеин 
тұқымдас сиырлардың 7 басында HH6 фертилдік гаплотипінің гетерозиготалы тасымалдаушы-
лары анықталды, аталған генетикалық мутацияның таралуы 4,67% құрады. 

Түйінді сөздер: голштеин тұқымы, HH6 фертилдік гаплотипі, SDE2 гені, нүктелік мутация, 
зиянды генетикалық ақаулар, ПТР-РФҰП талдауы, KASP әдісі. 
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